per morteni filii ejus, ideni ipsc est, illc pacificus,

B qui fccit Htraque unum, el midium parietem ma-

cerke solvcns, iiiimicitias in carne sua, legemque

mandalorum decrctis evacuans, ut tluos condcrel in

se : in umun novitm hominem faciens pacem. Et ve-

niens cvangelizavil pacem his, quilonge, etpacem his.

qui propc. Ipse in Evangclio dicit(/o. xiv,27) : pa-

ccm meam do vobis, pacem relinquo vobis. llis, ct

Eph. xi, li. Hiec exscribit Isidorus cap. 2 iii

III Reg.
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nliis mullis lcsiimoniis Dominus Cliristtis pacijicus \ lurbant, ut qiuc sul>leva!a immcnso niuncre cxultat,

ei»e monstralur. • Nam iit quod scdiftcavit teni-

|ilmit excellcfitissimum Domino, ct ibi Cbristum

signiticat, qui Kdiflcavil domnm Dr.o in ceclestibiis,

non de lignis, el Inpictibnn, sed dc hominihus san-

cliS) hor. cst Odelibus, quibus dieit Apostolus (I

Cor. ni, 17); templum enim DeisanctUm ett, auoil tslis

vos. »

TribtiS floinitilbus vocalum fuisse Salomonem,

Scripturic mariifcstissirae docent, pacificum id cst

Salonionem. Et Ididam , id est dileclnm Domini,

ct (Eccle. j, 1) Coeleth, id est Ecclcsiasten. Eccle-

sias-lcs antcmGrxco scrmone appellatur, qui ccelum,

id est Erciesiam congregat : quem nos mmcuparc

possumus concinnatorem, idestqui loquilur ail popu-

lum, et sefmo Sjus non spccialiier ad nniim, sed ad B

traivcrsos gencraliter dirigitur. Porro pacificus, cl

dileetus Dotnini ab eo quod iit regno ejus pax ftieril,

et cuin Ddniinus dilexcfit, appellatus est : nam et

psalmus rjtladragesimus quartus, et scpluagesimus

primus : Dilecti et pacifici titulo praenniantur, qui

taraetsi ad prophctiam Cbristi, et Ecclesiae pertinen-

ieS| fclicitalem, et vires Salamonis excedant, tamen

sccundum historiara, stipcr Salomonem Cnnsdripti

sunl.

(Cap. tii, tv.) Abiil ilaque Salomon in Gabaon, et

immolavit ibi bolocaustum Domino : ubi apparuit ei

Dorainus pcr noctem, ct examiivit deprecationem,

qtiam poslulavit, deditque ci sapieutiam et scientiam,

in taiilum ul nullus anle similis illi fueril, nec post il

etiam tcnlalionc pulsala, quid sit. invcniat. Sic lle-

lias, et visitatns dcMiper, sernione ciclos aperuii, et

tamcn probatus, subito inflrmus per deserta fu-

giens f
, nintium mulierem cxpavit. Sic Paulus ad

tcrlium coclum B ducilur, paradisi penctrans se-

creta considerat, et tanien ad semelipsum rediens,

contra carnis bellum laborat (liom. vn, 21), legem

aliam inntembris susliiict, cnjns in se rebellionc fati-

gari.spiriluslegem dolet. Post h donalionera ergoinu-

ncris, idcirco Deus hominem probat, qtiia et collato

munere sublevat, el abstracto paululum, ipstira sibi

bominem demonstrat. Quod eo usque procul duhio

patimur, quo delersa fundilus Iahe peccali, ad pro-

inissa; incorruplionis substantiam rcforniemiir.

» t In isto judicio Salomonis, ubi piiinum ha-

liuisse judicium inler duas muliercs de pietate cer-

tanles describitur, quarura in una dilcctio ardebal,

in altcra simulaiio subripiebat Christi figura fitii ;

tihi mulicr illa improba plebs scilieet synagogic vel

haereiicorum vere matris, hoc est Eeclesix Gliuna

appetebat : quera i non ut reservarct, sed rcvera

ut iiilerimeret, cupiebat: sed sicut gladio Salonio-

nis k dirimente, propri.c matris gemitti, iste verns

repertits cst parlus, i:a et spiritti Jcsu Chrisli do-

cenle, plerumque hi, qui a matre seducti, ct capti

sunterroie hasreiicorum, velsynagngce, iioiinunqiiain

mcrenlur pro senietipsis gementem recognoscere

Ecclcsiam tnalrem : unde salis, convenienterquo

.ipparet, hanc mulierem, hxrciiOorum, vel synago-

lura Sufrecturus sil. Po9t acceptam aulem divinittis ^ g* figurasse impictatem, quae et suos nequiter nu-

sapienliam, mox lurpiura niulierum causa dc judicio

tentatur. b t Ubl nolandtim, quod poslquam Domi-

nus erroris nostri lencbras liieis su:e cognilionis

illuslrat, inox tentationis aculeo, visitando probal,

quia ct acccndendo corda nostra ad virttites provc-

hit et reccdcndoconcnli tcntalione permittit. Sienim

post viitiitura riiuucfa, nulla tentatiorte c conCutc-

retur, hoc se jam halicre animtts ex se ipso gloriare-

tur. tlt ergo ea d
fiimitas tlona liaheat, et infirml-

latem stiam liumilller agnoscnt, per accesstnn graii;e

aj alta sustollitur et pi-r rccessuln, qnid ex se ipso

sit, probalur. QuoJ bcnc nobis cx hiStoiia biijus

sacr.r lectlnnis irtnuittir. Qui.1 Saleilton, ct diVinitus

triendo, interimunt, et alienos, quousque perdanl,

illiciendo persuailent. Moraliter vero l in hac sen-

tentia, quid aliud per malriim lactantiiitn nomina,

nisi doclorum ordo? quid vero per cafum filios,

nisi disciptilorum pcrsona s gualiii? ISiiiit raagislri

nimirum vigilantes quidem scicnlia, sed vita dor-

niicnies, auditoreS stios. quos per vigilins pracdica-

tionis nutriunt, ibuii qund dicuiit, faCere negliguut,

per soniniiini torporis occidunt, et negligendo op-

primunt , quos alere verliOrum laclc viilehanlur.

Uinie plerumque, dmn ipsi rcprchcnstbiliter vivunt,

et habere discipuluS Vitse lalul .ihllis nequciint, alle-

nos sibi attrahere conantur, qualeiuis tlum honos sc

aeccpisse sapientiam, et lamen post arceplam eaiii- ^. habere scquaces oslPiultitil, apud judieia homlmim

dem sapientiam, nieretricum statim pulsaliis quae-

siione memoraltir. Mox enim, ut gratiain laiiue re-

velalionis acCepit , certamen ttirpiiim mulierum

perttilit : quia nirairum saepe cum mcntera noslram

concessis viriutibus respectus inlimac e claritatis

illuminat, hanc pfotimis cliam lubricx cogilationes

* SubseVfiienlla pono in Isidoro l&mtum itiVeni.

* Hxc qilJe lineolis pro more notavi, cx Palerio,

ideoque ex Gregorio Magno Claudius sumpsit. Vide,

obsecro, qua?. tradit ille lib. vui Moralium [num.

W. cap. 29, alias 17J.
c Edit., coiictililuret mOx : glOriatur.

4 Et firmitatis.

* Largitatis.
1 Vnam.

cxcnsent mala, quae agtint, et quasi pcr subdilomni

vftam, raortiferam tcganl negligentiam. Unde et il-

lic mulicr, qiue filiura exstinxit proprinm, qusesivil

alicnuni : scd lanien veram malreni Salomonis gla-

dius invenit, quia videlicel cujus fruclus vivai, vel

cujus inlercat, in cxtremo examine ira districli ju-

s Hapttts.

I» Dationem.
' Hactenus Palerius, Ideoquc Gregorius. Qure

subsequuntur, ex Isidoro didicit Claudius. Vide ca,).

iii libri lertii Reg. V. 17.

i In edit., nisi ut reservaret, 6ed male.
i Diripienle, sed boc quoque male.
i Uursus redit Paterius, seu Gregorius, num. 1G

et 17 lib. xxiii Moralium subsequcntia tradeue.
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diiisdemonstrat. Ubici ilhidcst solcrter intuendum,

quod vivcns filius prius dividi praccipilur, nt soli

postmodum matri reddalur : qnia in hae vila quasi

partiri concedilur vit.i discipuli, dum ex illa non-

uunquaiu altcr apud Deum meritum, alter vero

apud homines laudem haheie pcrmillitur. Sed 1'alsa

uialer, eum, quem non gcnuit, occidi non metuil;

quia arrogantes magistri, ei caritatis ignari, si ple-

nissimum nonien laudis ex alienis discipulis conse-

qui ncqueunt, eoruni vilam crudcliter insequuntur.

Invidire enim face sticcensi, noluut aliis vivere, qnos

conspiciunt sc non possc possidere. Unde cl illic

pcrversa nnilier clamai («crs. 2<i) : nec meus sit, nec

istius. Ut enim diximus, quos sibi obsequi non vi-

dcnt, ad gloriam lemporaleni, eos aliis invident vi-

vcre per verilaiem. Vcra autcm mater satagit, ut

cjus filitis saltim apud exlrancam sil, ct vivat
;
quia

cnncedunt veraec» magistri, ul ex corum discipulis

nlii quidom magislerii laudem habeanl; si tamen iu-

tegritatem vitse iidem discipuli non amittant, per

qu»2 pietatis viscera, hsec eadem vera mater aguo-

seitur, quiaomne magisterium in exaininc charitatis

approbaiur, et sola totum reciperc ineruit, qu;e

qnasi lolum (concessil) ccssit : quia fidcles prrepo-

siti pro eo quod ex bonis discipulis suis non soluui

aliis laudem non invident, scd ulililatcm eis ctiani

(profectus) proveclus exoranl ; ipsi ct integros, ct

vivenles filios recipiunl quando in supremo ex.v

inine ex eorum vita perfectre rctributionis gaudia

scquuntur

:

« t Locutus est quoque Salomon tria millia parn-

bolas : et fuerunt carmina ejns b quinque miltia. Quid

ctiim per tria niillia parabolas, nisi plenitudo fidei

in lege, et Evangeliis a Chri^lo tradila dcsignatur?

qure dum tota mulliplicitcr per allegoriarum sensus

sub c mini6terio Trinilalis disseritur, quasi tria mil-

lia parabolre nuncupanlur. Carmina aulcm cjus

(piinque iuillia pro quinque scnsibus corporis intel-

ligunlnr, quos qui in diversis virtutibus bcne d gc-

rit, bealus cst, et pcr eos quasi quinque millia car-

mina Domino canit.'

(Vers. 33.) « Disputavit auleni Salomon a cedro

usque ad hyssopum. Cedri nomine celsitudo gloriae in

clectis accipitur : sicut el Prophela tcslatur dicens

(Psal. xci, 13) : Justus ut pahna florebii, ct sicut

cedru*, qntv esl in Libituo, multiplicabllur. Hyssopus

autem herha est humilis, saxo hrerens, ipia signalur

huniilitasChrisli. Redcmptor quippe noster a cedro

usque ad hyssopmn disputavil, quiaab allacxccllen-

lia ca'Iesiis gloria> usque ad carnis humilitatcm dc-

scendendo pervenit : si quidcm et cedri nomine pra-

\oruiu superba elalio designatur, sicut por David

dirilur (Psal. xxvm , !>) : Vox Domini confringcmis

cedros. A cedro ilaquc Christus usque ad hyssopum

» Cap. iv, 32. Subseqnentia perquire in lsidoro
librum III Itcgum commcntariis Uluslrante.

b Vulgatn, quinque et mille
" Mijsterio.
'' liegit.

e Eult. dhputatit. Pracfero lcctioncm co luis no-
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A " disputat, quia pravornm corda, ct luimilium judi-

cat. Supcr tiijiin aulem disputavit, dum iu cruce pc-

pendit. Tunc cnim in cedro, saeouli arrogantiam in-

clinavit, quani etiam ad byssopihumililateni, idcst

usquc ad crucis slultitiam, ac contcinplibilem lidein

deduxit. >

(Capvt v.) Scquitur f dehinc bistoria : i quando

Salomon aediiicalurns dotnuoi Domino, qua?sierit

auxilium abHiramrege Tyri, qui erat amicus D.i •

vid ouuii tcmpore, ci cum ipso quoque Salomone,

postquam regno potitus esl, paecm habcre jam coe-

pcrat, promplurnque mox Salomon ad adjuvandum sc,

ii! omnibns cjus invenerit animum, ita ut artifices

iili, cl ligna, el aurum, pront opus habebal, dedc-

rit . cujus beneficii gratia Salomon ci pcr annos

B singulos plurimos tritici, et olei choros in cibuiu <lo-

niui ejus dabat. Nulli uitcm dubitun, quod Salomon,

qui interprctatur pacificus, et ipso nomine, et sere-

nissimo regni sui statu ilium siguilicet, dc quo dixit

Isaias (ix, 7) : M ultiplicabilur ejus imperium, et pa-

cis non eril finis. Hiram vero, qui latiue dicilur i i-

vens exeetsc, credentes ex gcnlihus, ct vita siniu

ciiin !ide gloriosos figuraliter exprimii. Neque ali-

quid prohibet, quin Hiram, qui rex crat, regalique

polenlia Salomonem, id cst Pnci/icum iu sedilicio

domus Domini jnvabat, convcrsos ad lidcm B ipsos

rcriim Dominos typice denunliet, quorum opc constat

Ecclcsiam s.epe adjutam, ac nobiliter augmenlatam,

et coulra hrcreticos, schismaticos, et paganos prin-

cipalibus cioelam esse decretis. Pelil crgo Salomou
C

in opcre templi auxilium ab Iliram, quia cum ve-

niens in carnc Dominus, dileclam sihi doinum, vi-

delicct Ecclesiam, aedificnre disponeret, non de Ju-

dajis tnntummodo, verum cliam de gentibus, adjulo-

res opcris elegit, nam de utroquc populo ininistros

scrmonis assumpsit. Misit Hirara Salomoni praecisa

de Libano ligna cedrina, ct abicgna, quae in doino

Domini pcncrentur, quia convcrsa gcntiliias nnsit ad

Dominum viros quondam a<i srei iilum claros, secun:

dominice increpationis dc monle surc superbia* jam

dejectos et humilialos, qui ad normaui evangelicrje

verilatis instiluti, iu rcdificio Ecclcsix pro suo quis-

que merilo, vei lcraporc collocarcnlur.

« Misil rtiam arlificcs, quia convcrsos ad vcraiu

. sapicntiam philosophos, qui gratia crudilionis, popu-

lisquoque regendis jure proponercntur, Doinino gen-

tiliias obtulit, qualis ipsis apostolorum temporibus

Dionysius Arcopagita, qualis deinccps doclor snavis-

simus, ct forlissimus niarlyr Cypririnus, aliiquc

quamplurimi. Hisit aurum : quod iu radcin pcne si-

gnificalione aceipitur. Quia niinirum viros sapien-

lia, ct ingcnio pracclaros h oslendil, pro qnibus cun-

clis oblalioiiilius gentilitas a Domino dona cxspeclat

gralirc ccelestis : trilicum videlicet vcrbi Dei , ct

stri, nam dcinceps habel judicat.
1 Qu;c sequunlur lincolis pro more uotala, in

Rabano eliam sunl.
B Earum rerum.
^ Kortasse leeendum csi obiulit.
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oleum charitatis, atque unciionis, ci illuininaiioiiis \ cerdotes eligendi, sed de onmi sunl Ecclesia qux-

Spirilus sancti. Convenil aple rebus Ecclesix , quol

auxilium sancli operis flagitans : ait ad lliram Sulo-

mon (/// Reg. v, C) : Prcecipe genti , ul praicidat

mihi ccdros de Libano, et servi mei sint cum scrvis

luis. Servi quippe Iliram, qui pnrcidubaut cedros

Salonioni ile I.ibano, doctorcs sunt elecli de genli-

bus, quorura officii esl eos, qui in niuiido boc, re-

bus et gloria lxtabanlur, a superbix fastu corrigendo

slenicre, alquead obscquium sui redeniptoris eorura

vota transferre. Ctim quibus videlicct servis, cranl

cl scrvi Salomonis , ac pariter mcmoralo insta-

hanl operi , quia primi doctorcs ex geniibtts ne-

ccssc babebant ipsorum Apostoloruin, qui a Doniino

didiccrant, eruditione in verbo fidei inslitui : ne si

rendi, qui xdiflcare domum Domini, vel excmplo

suo, vel dicto sufliciant : et ubicunque inventi fue-

rint, mox in officium doctoruni absque ulla perso-

narum acceplione promovcndi, talcsque, cum ad

erudiendos infldeles, ab|ue in collcgium Ecclesix

vocandos onlinanliir, quasi ad cedcndas in Libaro

inaterias templi, viri slrenui, atque elccti miltun-

lur. IM quidem numerus triginta millium, quo iidem

lignorum cxsorcs ccnscbanlur, potestadeoruin figu-

ram apte referri, qui in fidc sanclx Trinilalis sunt

perfecti, quod doctoribus maxime congruit. Veruin,

quia triginta millia ita erant ordinali, ul dcna inil-

lia per menses singulos operi sanclo instarent, ma-

gis denarii numeri sacranieulum perpeudere dcbe-

absquc magislris docere incipcrcnt, magislri exisle- *» mus. Dena namqiie inillia virorum de Israel ad cx-

denda ligna in opus domus Domini millunlur, quia

quicuiique doctores, atquc insipientium cruditores

sunt ordinandi, decem prxcepla legis pcr oninia ct

ipsi observare, el audiloribus salis dcbent obscr-

vanda monstr.irc ; sed et prxmia in ccelis fulura,

qux denario solent figurari, el ipsi sperare, et audi-

loribus suisspcranda scmper debent intimare. Terni

autcmmenses, quorum distantia singulis crat ligno-

rum cxsoribusimposita, perfcclionem trium virtu-

tura cvangelicaruin typicc dcnunliant, cleemosynx

videlicetorationis, ct jejunii. » & llarum fecit mentio-

nem, qux non ad liominuni osienlalioncm, sed ad

solam inlerni inspectoris gloriam csscnt facienda,

alioquin a fructn xlernitalis vacua mancrcnl. Qui-

rcnt erroris. Idcirco ctenim Salomon servos llirain

cxdere sibi voluit ligna dc I.ibano, quia doctiorcs

erant servis suis ad cxdcnduui. Sed idcirco eliam

scrvos suos aimililer adesse voluil, ut ostendcret

cxdenlibus, cujus mensurx ligna fieri dcberent. Cu-

jus rei figiira in promptu est, quia niinirum Apostoli

ccrtius verbum Evang< lii, quod a Domino audicre,

noverunt. Sed gcntilcs ab errore Iiberati a atquc ad

»critaiem Evangelii transformali, mclius ipsos gen-

lium crrores noverant : el quo cerlius noverunt, et

arlificiosius hos expugnare, atque evacuare didicc-

niiit. i b Paulus quidem sacramentum Evangelii,

quoJ per rcvclationcm didicerat, melius novit ; sed

Dionysius melius rcvincere potcrat falsa etbnicorum

ilogmala, quorum cum erroribus syllogismos a pue- " l>us verbis apcrte docuit omncs virtutum fructus,

10, el argumenta cuncta noverat. Cui sensui con-

vcnil apte quo.l sequilur (Cap. vi, vers. C) : Scis

fuim, quod non est in popnlo meo vir, qui noverit cm-

ilere ligna sicul Sidonii. Non enim erat in populo

Jjdxorum, ubi Dominus corpo.aliler prxscns doce-

bat, ullus viromm, qui lain docte nossel errores

rcfellcre genlilium, quani ipsi ad lidem conversi

«iM)ii!i's, ct ex gentibus facti Christiani. Sidonii

namque cl Tyrii, quia gentilium fuerunt populi.me-

rilo figura gentium accipiuntur. Quod aulem servos

S.ilomon noster in hoc opus miserit, in sequcntibus

mysiico sermone designatur, cum dicilur (vers. 15

el 14) : Elegit Salomon operarios de omni Isracl :

his tribus quasi ramis dc una charitatis radice pro-

dciinlibus insinuari. « Per eleemosynam namquecom-

prchendunliir omnia, qux ad dileclioncm proximi

explenda bcnivole in fratres operamur : per oratio-

nem oinnia, quibus pcr inlcrnam cnmpunctionem

nostro conditori conjungimur. Per jejunium oinnia

quibus nos a contagione viliorum, et illecebris sx-

culi obscrvamus, ut lib^ra inenle, et corpore caslo

dilectioni valcamus inhxrere scmper, et nostri con-

diloris, ct proximi. El isli suul tres menses opera-

rionim tcmpli. Mam quia mensis plenitudine die-

niiu lunaris circuli perficilur, pcr illum plenitudo

virtiilis cujusque spiritualis ostenditur, in qua raens

« et erat indictio triginta mitlia virorum, miltebatque D fidelium a Domino (iiiotidiana illustralione quasi luna

evt in Libanum, decem miltia per mcnscs singulos vi- a so 'c respicitur. »

eissim, ita ut duobus esscnt in domibus suis. < Ubi

primo nolandum qnod nou fruslra Salomon opcr.i-

rios de onmi Israel elcgit; neque erat ulla portio

populi, de qua non digni lanlo 0|>erc viri assiunc-

rentur. Quia nimirum non de uua slirpe Aaron sa-

« Additur vel convcrsi, qux in Rabano ipso cx-

stantquidera, sed decst vox liberati. Eam si vult,

deleat lector.
b Hactenus Rabanus : reliqua, a quibus lineolx

absunt in tantummodo Claudio rcperi , secuto scili-

cel morem, quem alil i his verbis exposuit : non-

nulla etiam, ut mihi visum est, infra illorum locutio-

nem, mea sludui conjungere verba, qua utramque

expositionem absque scissione conjungerent . [In epi-

>' Unus vcro mensis, quo ligna ad opus teinpli

cxdcbani, eleemosyna esl, id est opus misericordix,

qux erga salutcm proximi, ut iu unitatem sanctx

Ecclcsix bene proficiendo perveniat, doccndo, casli-

gando, tcmporalia commoda impendcndo, vitx

slol. ad Calat.]
'' Rursus redit Rabanus.
'' Qux notata non invcuis, a vulgalis Rabaui

excmplaribus absunt. An quia ea Claudius de. suo

inseruit : an potius quia operariorum negligcntia ea

abslulit ? Judicavcrit lector.

* Hxc non exslanl in vul§atis Rabani operibus.

Cur id evenerii, lectori dijudicandum relinquo.
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cxcnipla monstran.lo, laboramus. Duo autem reliqui

menses, quibus in domibus suis manere, ac snis ne-

cessitatilius sunt vacare, permissi, oralio est, el je-

junium, quibus prxterea ea, qua» crga necessitatem

fratrum foris operamur, nostrx salutis proprie cu-

rain inlus conversa a.l Dominum menle, gcrimus.

Etquoniam illi solmn perfectevcl sux, vcl fraternx

salutis curain gerunt, i|ui se intuitionc divinx gra-

ii;e bumiliter subdnnt, reete scquitur {Vers. II) :

« Et Adoniram erat super hujuseemodi indiclioite.

Adoniram namque, qui latine diciiur ; Dominus

meus excelsus, quem mclius, quani ipsuui, quemno-

minc imitatur insinuat, Dominum videliccl Salvato-

rem? El tunc Adoniram operariis tompli prxponi-

tur, ulsua provisione rile ordinet, quibus meiisilms

singuli ad operandum cxeant, quilius deimo ad cn

randum domum suam redeant, cum Dominus, et

Salvalor noslcr nientcs sanelorum praedicatorum

sua familiariirs illuslralionc informat, ad disccrncn-

dum, quando oportcat, xdificnndi Ecelcsiam opus

inire ; pr;e;lieando, velalia pielalis ollicij prxstumlo,

el qiiamlo rursuin conveniat a I snain ipsorum con-

scientiam examinandam, quasi ad inspiciendam do-

mum snam, reverli, et liane oralionibus, ac jejiiniis

superno inspeetore, ac visitatorc dignain reddere. >

(Wis. 13 et 10.) Fucrnnl itaque Salomoni septua-

ginta miltia eorum, </tii onrra porlttbant, et octoginta

tnillia latomorum in monle, absque prtepositis, qui

prtveranl sinijulis operibns, nnmero trium milliv.m

treceniorum pracipicntivm popuh, ct his, qui facie-

banl opus, elc. « a Lalomos dicunl lapidum cxsores.

I.lem aiiieni lapidum cxsorcs, qiiod ei lignorum cx-

sores figuralc dcsignal : hoc est sanclos prxdicato-

res, qui mentcs insipicntium de laliore vcrbi Dei

exercent, eosque ab ea, in qua nati suul, lurpitu-

dine, ac deformitate transmutare conlcndunt : ac

regularitei' instilulos uniiati lidelium, xdificio vide-

licet domus Dei, aplos reddcre curanl. Quod autem

etligna, et lapidcs in monle cedunlur, et cxsa, ac

praeparata utraque materia, ad montes domus

Domini transfertur, patet sensus ; quia omnes homi-

nes in monte superbix nali sunuis : quia de prxva-

ricalione primi bominis, quam superbia fccii, origi-

ncm carnis traximus. Quicunque gratia Dei prxor-

dinaii suinus ad vitam, exci liiuur catechizando, et

sacramenta fidei pereipiemlo, de mouic superbixin

iiionlem domus Domini Iransferimur, «]ui eruii de

poicstate tenebrarum, ad arcem virlutum, qux est

in unilate sanctx Eeclcsi:e, pcrveiiimus. Nolandum

autcm, quod iidem operarii ila erant dislriluiti, ul

pars in monte lapides cederent, pars item onera por-

tarent. Divcrsa sunt namque dona spirilus, et qui-

dam majoreui direndi , ac protervos arguendi eon-
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A stantiam liabeut, quidam iuitiorcs ad consolandos

pusillanimes , ct infirmos sublevandos existunt, qui-

dam utriusque virtutis muncre prxditi ad opus Do-

mini conveniunt, quales lieri voluit cos, dc quibus

loqiiitur Apostolus diceiis c
: Corripile inquictos, con-

solamini pusiUanimes, suscipile in/irmos, pcilienlcs

estote titt omnes (1 Thess. v, li). Prxposili auleiii,

qui prxcrant singulis operibus, ip^i sutil sacrx con-

ditores Scripturx, querura magisterio in omnibus

erudiinur, quomo.lo b inscios docere, et contcm-

ptorcs corripere : ((.'«/. vi, 2) qnomoJo nos iu-

vieein oncra nosira porlare, m implcamus legcin

Qnisti, convenial. >

•' Qiianlo nulcm quisque [ilus iusustcntandisproxi-

morum necessitatibus, sive in casiigandis eorum cr-

** raiibus laborat, lanto cerliora in fuliiro prxmia, vel

quietis animaruin post nioriem, vel bcalx corporum

immorlalitatis d exspcctnl, c
« Unde rccte prxfati

opcrarii scptuaginta milli.i, ct octoginla miHia esse

perbibentur. Septuagmta millia videlicct proplcr

sabbatismum animaruni ( scptimus cniin dn.s in

Sab! alnm, id est requiem consecrauis cst). Octo-

ginta millia propier spem rcsurrectionis, quan octava

die (id est posl Salibaltim) in Douiino prxcessit, ct

iu nobis quoque octava die, similiter, et octavj

;elale fulitra spcratur. Prxposili aulein erant tria

millia liecenti, propter liilem nimirum sauctx Tri-

nilalis, quam sancla nol;is eloqtiia prxdicanl. Quo.l

vcro pro trilnis millibus Ircccnlis jtra-positis in libio

_ Paralipomenon(// Pnr.n, I8),lriamilliasexcenlisunl

scripli.ad eanidcm prorsussublimium virorum perfe-

clionem respicit. Nam quia in scnario numcro f Do-

niiiuis mundi ornatum complevit, recte in eo perfc-

cta bonorum solcnt opera Ggurari. El quia sar.cu

Seriplura euni fide vcrilatis, opera justiliac docci

habenda, rccte prxpositi opcniin tcmpli tii.i niillia,

et sexcenti fuisse perhibentur. Nec prxtereundum,

quod hxc septuaginta, el ocloginla millia porlan-

liuni onera et latomoruui ciiui prxposilis suis, non

fuerunt de Isracl, sed de proselytis, id est advenis,

qui morabaiiturinlereos. Scriptum namque esl in li-

bro Paralipomenon (// l'ur. n, 17) : Numeravit igitur

Salomon omnes viros proselytos, quierant in lerrals-

rael, postdinumerationem,quam tiiuumeravii Davidpa

j) ter ejus : et iuvenii sunl centum qninquaginta millia, et

tria millia scxcenti, fecitque s cos septuaginta millia 1/111

Itumeris onera portabani, e c. Proselyti aiilem voca-

banlur Grxce, qui ex aliis nationibus progeniti, in

fulem et consorliura populi Dei accipla circumci-

sione Iraiisierunt. Fueriini ilaque operarii domus

Domini de liliis Isracl, liieriinl ile proselylis, fue-

rtint de geiitibus. De filiis videlicet Israel, iriginla

millia, qui ad prxcidendos de Liliuno cedros missi

» Rtirsus Rabanus occiirrit, quem docentcm ha-
bps, duni lineolas invenies.

* tliiiores, sed prxstat nostra Icctio.
c Qu;e lineolis carent a Rabano edito absunt.
d Deesse videlurposi" judicium extrcmum, aut aliud

pjiismodi. Quomodo locutiones ill.e, qtue uuictem

niortuis tribuunt, accipiendx sint, ilocct Muratoriua

iu lilno, quem «V Slalu morluornm inscripsit.

e Herfit rursus Babanus.
f Deesl in editis \ox Dominus, quam tamcn sensus

exposcit.
6 Rabanus, et editio vulgata ex cis,
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sriut : de proscij lis isii, de quibus nunc lucuii sumus, \ auleinlapi lesnon solum cxmenlarii Salomonis.sedci

lapidum cxsores. De gcnlibus, Ilirain ipse, et servi

ejus, qui cum servis Saloiiionis ligna cacdebant de

Libano. Oinne iyilur liomiiium gcnus, per quos sedi-

licanda erat Ecclesia, 111 xdificio tenqili prsecessil

:

Judaei namque, proselyti. ct gentiles conversi ad

veritatem Evangelii unam, eamdemque Cliristi Ec-

clesiam, sivc rectc vivemlo, sive eliam docendo con-

slruunt.

( Yers. 27.) « Pra'cepilqtte rex, xtt tdtlerenl lapides

grantles pretiosos in fundamentum templi, el quadra-

rent eos. Fundamenium templi luilliiiu esi aliud my-

siice intelligendum, quam illud, quod ostendit Apo-

slolus dicens (/ Cor. m, II) : Fundnmentum enim

aiud nemo polest ponere, pnvter id, quod potilum

casmentarii Uiram, quia ex ulroque populo fuerunt

nonnulli, qui ipsoruin quoque doclorum sublimium,

iraodoctoresexisterent, > d ctquasi quadranlcseosad

sublevandum domus Domini sedificium pararent. No-

queenimsoli Jeremiasetlsaias, ctcvteriextircumci-

sioiieprophetx.veruraeiiambcalusJobcumfiliissuis,

qui erant de geiilibus, maximam \it.r, sive patienii:c

formam, doclrinx salutaris pr.econia scquentis ajvi

docloribus ministrarunl : quo abjcclis verbis, acti-

bus, cogitationiims supervacuis, ad porlandum onus

sanctae Ecclesisc digni, et apti invcnii sunt.

e Porro Ciblii prwparaverunl ligna et tapides ad

ailificandamdomiim. «Gildosesl civitas in Syria Phc-

nicix, a quo Giblii sunt vocati, cujus meminit Ezc-

est, Cltristus Jesus. Qui propterea rerte fundamen- • cbicl dicens (xxxvn, 8) : Sapientcs ttti, Tyrc, faclt

liun domus Domini polesl vocari, quia sicut ait Pe-

trus (Act. iv, 12) : .Yoh cst atiud sub coelo datum

hominibus nomen, in quo oporleat nos salras fieri. Iu

quod luiidamcntuni lapides grandes, et pretiosi po-

nuiitur, cum pracipui factis, ac sanclitale viri fami-

liari menlis sanctitale suo adharent conditori ; ut

quo firmius in illo spcm suam ponunt, co fortius

aliorum viiam dirigere, (quod esl laliliiilincm por-

laie) sufiiciaut. Lapi.les ergo, qui in fundamenlum

lempli aJ porlanJum a?dificium omiic poncbantur,

proprie siiiil propbetie, cl apostoli, qui verbum et

sacramenta verilatis, sive visihiliter, sive invisiiii-

liter, ab ipsa Dei sapientia pcrceperunt > » Unde cl

nobis, qui eorum vilam, sive doctrinam sludeuiiis,

sttnt gubcrntitores tui. Sencs Ciblii, et prudentes ejut.

Pio quo in llebnco continelur : Cobel, sive Cebal,

quoj intcrprctalurtii/^ntciis, sive determinans. Quod

vocabulum aptc convenit eis qui corda hominum

ad asdificium spiritale, qnod ex virlutibus auinuc

consliuilur, paranl : sic etenim solum suos audito-

res fidciu, ct opera juslilia: sufliciuol doccre , dum
ipsi prius sacris paginis edocti, diligenter, qua» sit

fides leiienda, qno virtulum callc incedendum, certa

difiinitione vcritalis didiccnmt. Nam frustra sibi of-

ficium docloris usurpai, qui discretionem eatholicx

lidei ignorat, neque sancluarium Domino, sed rui-

nam siiii jcdificanl, qui docere alios regulam, quam

ipsi noii didicerunt, conantur. In aedificando ergo

pio noslro modulo imilari, fundatos dicit Apostolus (.' domum I> imini primo sunt ligna.et lapidesca? lendi

(Eph. u, 20) : super fttndainentum apostolorum et

prophettirum. Sed el gencraliler quicimque, et 13-

dcliter ipsi Domino adhacrere, et impositas sibi fra-

irum necessitates forliter fcrre didiccrunt, bi pos-

sunl lapidibus grandibus , ac prctiosis indicari.

i b Qui I ene lapidesprimo quadraii, acsic in lunda-

mento poni jubcntur : quadratum namquc oiiiiic ,

quocunque verlitur, stare fixum consucvit. Cui ni-

iniruin figurx corda assimilanlur eleclorum, quse ila

in fidei lirmitatc consistere didiccrunt, ut nulla oc-

currentium reruin adversitate, nec ijisa etiam morle

a sua rectituuine possint stalu declinari. »
c Quales

lidelieet doclores Eeclcsia, non solum de Judxa

,

vcrum eiiam de genlibus per plures suscepit. Undc

de moule, quia cos, quos in fide veritatis institueie

quxrimus, piimo necesse est, ut abremmliaie dia-

bolo, ac de sorte primx prxvaricalionis, in qea nati

sumus, doccamns rcnasccndo erai, deinde quxrendi

suiit lapides pretiosi, el grandes, atque in fimda-

nientum tcnipli poncndi, ul nieminerimns, ahdieata

conversalione priori, corum in omnibus vitam, mo-
rcsque inspicere.cosque nostris audiloribus imilaiidos

proponere, qitos per virtulem humiliiatis specialiter

Domino adhaereie noverimus. > f Quos invincibili

menlisslabililale.quasi quadralosquodammodo, at-

queadomnestenlationumincursus, immohilcsperdu-

rare conspicimus.quos prctiosos, et gramles meiito,

ac faina comperimus. Post fundanicnlum vero tali-

bcne delapidibus bujus mundi grandioribus pretiosis D bus, ac lantis lapidibus composiium, xditicanda cst

c! qnadratis subdilur :

(Vcrs. 18.) « Qttos dolaverunt camentarii SuIgiiio-

nis, et cwmentarii Iliram. Dolantur namque lapides

pretiosi, ciim elccli quiquc proecedeiilium sanctorum

instructionc, ctinstanlia, quidquid in se habent no-

xiuniet inane, rclinquunt, alquc anle conspectum sui

conditoris solam insitx justili.c rcgulam, qaasi sta-

bilein quadralurx formani ostenduni. Doiaverunt

doiiuis Domiiii, prxparalis diligeniius lignis, ac la-

pidibus, ac decenti ordinc collocalis. Qux olim dc

piisco suo situ K (vcl radice) foeiant abslraela, quia

post prima fidei rudimenta, post collocata in nobis

juxta exemplum subiimium virorum fundamenla bu-